
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 44 DEL 24-04-2019

OGGETTO: Legge 30/12/2018 n. 145, art. 1 commi 107-114 - Decreto del
Ministero dell'interno del 10.01.2019. Attribuzione ai comuni dei
contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza
di scuole,  strade, edifici pubblici e patrimonio comunale. -
MANUTENZIONE DELLO SPAZIO PUBBLICO VICOLO DELL'ARCO E
RIFACIMENTO MANTO STRADALE VIA FONTANELLE. DETERMINA A
CONTRARE. CUP:H28F19000000001 - CIG: 78752616F6

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 6 - SISMA

Visti:

- il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.

- lo Statuto Comunale

- il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Decreto Sindacale n. 7/2018 del 28.04.2018 con il quale è stato istituito il Servizio Tecnico “ Area
Sisma ricostruzione pubblica e privata” con attribuzione delle competenze di  Responsabile;

Dato atto che
al fine di procedere all’affidamento in questione, assume il ruolo di Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile del servizio Area Sisma ricostruzione pubblica e
privata, idoneo anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 5 comma 2 della L. 241/1990;

Premesso che

con decreto del Ministero dell’interno del 10 gennaio 2019, ad oggetto: “Assegnazione ai
comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei contributi per la realizzazione di
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale,
per l’anno 2019, ai sensi dell’art. 1, comma 107 della legge 30 dicembre 2018, n.145, legge di
bilancio 2019” sono stati assegnati a questo Ente € 40.000,00;

è intenzione dell’Amministrazione Comunale di Borbona, procedere alla realizzazione delle
opere utili alla “MANUTENZIONE DELLO SPAZIO PUBBLICO VICOLO DELL'ARCO E RIFACIMENTO
MANTO STRADALE VIA FONTANELLE., nelle parti ritenute prioritarie per la presenza di
problematiche che pregiudicano la sicurezza degli utenti delle viabilità comunali sopra

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


indicate;

stante la necessità, ai sensi del comma 109 dell’art. 1 della Legge n. 145 del 2018 di iniziare
l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019, l’Ufficio Area Sisma Comunale ha proceduto
all’immediata elaborazione della progettazione definitiva esecutiva delle opere da realizzare;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 46  del 17/04/2019 si è approvato il progetto
definitivo esecutivo dei lavori di dell’intervento di “MANUTENZIONE DELLO SPAZIO PUBBLICO
VICOLO DELL'ARCO E RIFACIMENTO MANTO STRADALE VIA FONTANELLE., Legge 145/2018”
redatto dall’Ufficio Area Sisma del comune ed a firma dei componenti dell'ufficio per una
spesa complessiva di €. 40.000,00 di cui €. 30.509,69 per lavori in appalto ed €. 9.501,96 per
somme a disposizione dell’Amministrazione come da quadro economico che segue

Tabella T 1
A)

- Lavori a misura € 30.509,69
di Cui

A1) Lavori a Base d'asta € 27.825,89
A2) Oneri per la sicurezza € 2.683,80
Totale Lavori € 30.509,69

B) Somme a Disposizione dell'Amministrazione €
di cui

B1) Lavori in economia € 915,29
B2) Rilievi, indagini accertamenti e accatastamenti € 0

B.2.1 Rilievi e Accatastamenti €0
B.2.3 Oneri rimozione e conservazione mobilio €0

B3) Spese Tecniche € 0
B.3.1 Attività di consulenza: Geologo
B.3.2 Progettazione Definitiva € 0
B.3.3 Progettazione Esecutiva € 0
B.3.4 Spese per verifiche tecniche € 0

Collaudi € 0
B5) Imprevisti (max 5% di A) € 915,29
B6) Accantonamento di cui all'ex art. 106 c. 1 del d. lgs 50/2016 € 0
B7) Spese di carattere strumentale e per l'assicurazione dei

dipendenti della PA incaricati della progettazione
€ 0

B8) Spese per pubblicita, gare e commissioni aggiudicatrici € 0
B11)Cassa Previdenza € 0
B12)Accantonamento di cui all'art. 113, D. Lgs 50/2016 (2 % di A) €
B13)Iva Lavori, imprevisti e economie € 7.114,86
B15)Iva su spese tecniche e cassa previdenza € 0

Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 9.501,96
Arrotondamenti -11,65

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 40.000,00

composto dai seguenti elaborati grafici:
1 -Relazione Tecnica;
2 -Elaborato grafico
3 -Quadro economico
4 -Cronoprogramma Lavori
5 -Elenco Prezzi
6 -Computo Metrico Estimativo



7 -Capitolato Speciale D'Appalto
8 -Analisi e valutazione dei rischi
9 -Piano di Sicurezza e Coordinamento
10-Quadro di incidenza della Manodopera

che la somma a base di gara è inferiore ad euro 40.000,00 e che pertanto è possibile
procedere attraverso affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 D.Lgs.50/2016;

nelle more dell’impegno di spesa del contributo concesso con decreto del Ministero
dell’interno del 10 gennaio 2019, ad oggetto: “Assegnazione ai comuni aventi popolazione fino
a 20.000 abitanti dei contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019, ai sensi dell’art. 1,
comma 107 della legge 30 dicembre 2018, n.145, legge di bilancio 2019, considerata l’urgenza
dell’intervento da eseguire, si ritiene necessario provvedere all’individuazione della ditta a cui
affidare successivamente l’esecuzione dei lavori in parola;

visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

Interpellata, a tal fine, la Ditta Teofili Costruzioni S.r.l. con sede in Via Francesco di Muzio, 20 02010
Borbona RI - C.F. e P.IVA: 00898320577,  Pec teofilialluminisas@pec.it, la quale si è dichiarata
disponibile ad effettuare l’intero intervento descritto in premessa con un ribasso del  -21 % (ventuno
per cento) sulla somma a base di gara ;

ritenuto di provvedere all’aggiudicazione mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, in quanto applicabile per:
necessità ed urgenza per effettuare la consegna dei lavori in tempi strettissimi e comunque
prima del 15.05.2019 come previsto dal decreto del Ministero dell’interno del 10 gennaio 2019;

congruità dell’offerta anche in rapporto alla media dei prezzi praticati per prestazioni
comparabili;

possesso da parte della Ditta di comprovata esperienza e dei requisiti richiesti in base a
precedenti rapporti con l'Amministrazione;

disponibilità all’assunzione immediata della prestazione.

considerato che

in data 18.10.2018 è entrato in vigore l'obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici
e delle procedure elettroniche nelle gare di appalto e quindi da questa data tutte le
“comunicazioni e gli scambi di informazioni” inerenti le procedure di affidamento di appalti
pubblici devono svolgersi – salvo alcune eccezioni – in formato interamente elettronico, ai sensi
dell’art. 40 c. 2 del Codice Appalti.

gli obblighi di comunicazione informatica di cui all’articolo 40 comma 2 del Codice, possono
dirsi adempiuti utilizzando le piattaforme elettroniche di negoziazione, che garantiscono il
rispetto dell’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte nelle procedure di affidamento.

il comune di Borbona, piccola stazioni appaltante, non ha risorse per creare una propria
piattaforma di e-procurement;

la società ASMEL in data 14.11.2018 ha comunicato con propria nota che il comune di
Borbona, in qualità di associato ASMEL, può utilizzare autonomamente e gratuitamente i servizi
di Albo Fornitori e Mercato elettronico della piattaforma ASMECOMM per le procedure di



affidamento di lavori, servizi e forniture in modalità telematica;



Che per l'affidamento diretto ad unica impresa, è stata utilizzata, per le comunicazioni e gli
scambi di informazione, la pec (Posta Elettronica Certificata) e che per il caso di specie, può
essere ritenuto sufficiente quale procedura elettronica.

Visto:
 la lettera di richiesta del preventivo contenente le condizioni essenziali del contratto e della
prestazione richiesta, i documenti di autocetificazione richiesti e presentati secondo la
modulistica fornita  predisposto dal R.U.P nei quali l'impresa dichiara di non rientrare in nessuna
delle cause di esclusione dall'esecuzione dei contratti con la Pubblica Amministrazione, di cui
all'art. 80 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

 il DURC acquisito con N. Prot. Inps_13791050 del 15-01.2019;

dato atto che la copertura finanziaria sarà assicurata per la sua interezza da parte del Ministero
dell'Interno, così come definito dal decreto del 10.01.2019;

visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

dato atto che:

In ordine al punto a):fine da perseguire: garantire la sicurezza degli utenti della viabilità
pubblica

In ordine al punto b):oggetto del contratto:messa in sicurezza delle strade comunali
 forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del

commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli altri Stati membri, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016

clausole essenziali: le clausole negoziali essenziali sono contenute nel
capitolato speciale d’appalto e nella lettera d’invito, I
lavori dovranno essere iniziati immediatamente.

In ordine al punto c):criterio di selezione: procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016.

criterio di
aggiudicazione:

Trattandosi di affidamento diretto, il criterio di
valutazione è comunque da considerarsi il minor
prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 D.Lgs. 50/2016,
essendosi valutate solo le caratteristiche economiche.

Ritenuto di dover procedere in merito

DETERMINA

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate:

1 -Di avviare la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co.2 lett.a), del D.Lgs.50/2016
e successive modifiche ed integrazioni, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di
trattamento, proporzionalità e trasparenza;

2 -di affidare i lavori in oggetto alla Ditta Teofili Costruzioni S.r.l. con sede in Via Francesco di Muzio,
20 02010 Borbona RI - C.F. e P.IVA:00898320577, Pec teofilialluminisas@pec.it alle condizioni di cui



all'offerta rimessa tramite Pec in data 24/04/2019 ed acquisito al pt. dell'Ente n. 2778 con il ribasso
del -21 % (ventuno per cento) e quindi per l'importo di € 24.102,66 (ventiquattromilacentodue/66),
oltre oneri della sicurezza di € 2.683,80 e iva di legge e rimandare ad un successivo atto la
rimodulazione del quadro economico per la rideterminazione della spesa conseguente l'offerta di
ribasso.

3 -di precisare che il contratto, ai sensi dell’art. 32 co. 14 del D.Lgs 50/2016, sarà stipulato mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016.

4 -di stabilire che il contratto conseguente all’approvazione del presente provvedimento, ha ad
oggetto la sola esecuzione dei lavori;

5 -di dare atto:

che gli elementi di cui all’art.32, comma 2°, del codice dei contratti sono indicati nelle
premesse del presente atto, nonché nella “Relazione tecnica illustrativa” e nel “Capitolato
speciale d’appalto” facenti parte del progetto approvato con D.G.C. n°149 del 01.08.2018;

che la realizzazione dell'intervento per l'ammontare complessivo di € 40.000 viene fronteggiato
con impegno a valere sui mezzi di finanziamento meglio precisati nelle premesse del presente
provvedimento, imputato sul cap. 1240 “Contr. M.I. messa in sicurezza strade ecc..)”;

che per l’intervento in oggetto, il progetto è individuato dal codice CUP:H28F19000000001 e la
procedura di gara è individuata dal Codice CIG: 78752616F6;

che la presente procedura di gara verrà gestita telematicamente per il tramite invio e
ricevimento di Pec;

6 -Di dare atto che la copertura finanziaria sarà assicurata per la sua interezza da parte del
Ministero dell'Interno, così come definito dal decreto del 10.01.2019;

7 -di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall'art.151, comma 4°,
del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n°267 del 18.08.2000, e successive modifiche ed integrazioni;

8 -Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia formalmente
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

9 -Di dare atto che la presente determinazione:

va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario comunale;

va pubblicata all’Albo pretorio on line, sezione amministrazione trasparente, di questo Ente per
15 giorni consecutivi;

va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto dal settore Segreteria;

copia del presente dispositivo va trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario per gli
adempimenti consequenziali.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Angelo Palluzzi



.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Addì, Il Resp. del Servizio Finanziario
 MARIANO FOFFO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 07-05-
2019 R.A. n. 370.

Borbona, 07-05-2019 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


